Дело №05-0058/16/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 февраля 2025 года                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района  города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Ильгова К.Ю.,
рассмотрев в помещении судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – бухгалтера Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В.,  (данные изъяты),
по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса об административных правонарушениях РФ,

УСТАНОВИЛ:
Петрук Т.В., являясь бухгалтером Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» (далее – юридическое лицо), (данные изъяты), не представила в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  в установленный законодательством срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а именно – подраздел 1.1 формы ЕФС-1 о датах заключения (прекращения) и иных реквизитов договоров ГПХ на: Афанасьева А.С. (СНИЛС 149-457-429 04) договор №22-гпх от 01.08.2024, Близнякова Р.А. (СНИЛС 183-667-300 96) договор №19-гпх от 01.08.2024, Данильченко С.Л. (СНИЛС 006-909-219 48) договор №17-гпх от 01.08.2024, Косова Г.Ж. (СНИЛС 006-814-188 37) договор № 18-гпх от 01.08.2024, Мащенко А.П. (СНИЛС 183-014-543 40) договор №21-гпх от 01.08.2024, Миленко В.Д. (СНИЛС 182-821-985 96) договор №26-гпх от 01.08.2024, Пасенко Н.В. (СНИЛС 218-034-460 36) договор №24-гпх от 01.08.2024, Соколову Ж.В. (СНИЛС 183-572-301 76) договор №27-гпх от 01.08.2024, Солодкова А.И. (СНИЛС 108-759-475 98) договор №23-гпх от 01.08.2024, Шевчук И.А. (СНИЛС 180-014-167 15) договор №20-гпх от 01.08.2024, Шилову Л.В. (СНИЛС 185-902-532 92) договор №25-гпх от 01.08.2024.
Петрук Т.В. в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом.
Учитывая, что от Петрук Т.В. не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Положениями ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах, на которых распространяется действие законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании, устанавливаются Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (далее - Федеральный закон  № 27-ФЗ).
В соответствии с п. 1 ст. 11 указанного Закона страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 6 настоящей статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту своей регистрации.
Согласно п.п. 5 п. 2 ст. 11 Закона страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
В соответствии п. 6 ст. 11 Закона сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В силу ст. 1 Федерального закона № 27-ФЗ страхователями являются, в том числе, юридические лица.
При рассмотрении дела установлено, что фактически сведения представлены бухгалтером Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В. (данные изъяты), при предельном сроке предоставления – (данные изъяты),, т.е. с нарушением срока, таким образом, сведения предоставлены позднее рабочего дня следующего за днем заключения (прекращения) с застрахованным лицом соответствующего договора ГПХ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что бухгалтер Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В.  совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Вина бухгалтера Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: (данные изъяты),, копиями форм ЕФС-1, копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования от (данные изъяты),, копией выписки из ЕГРЮЛ, копией приказа б/н о назначении ответственного лица от (данные изъяты),, копией приказа б/н о принятии на должность бухгалтера от (данные изъяты),.
Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и  обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть бухгалтера Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В.  административному наказанию в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
В силу требований статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также отсутствие сведений о привлечении бухгалтера Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В. к административной ответственности за нарушения законодательства об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования ранее, отсутствие вреда жизни, здоровью людей, окружающей среде и безопасности государства, а также отсутствие имущественного ущерба, мировой судья считает необходимым заменить бухгалтеру Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В. административное наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, на предупреждение.
Руководствуясь ч.1 ст.15.33.2, статьями 4.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать бухгалтера Религиозной организации «Симферопольская и Крымская епархия Русской православной церкви (Московский патриархат)» Петрук Т.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии со ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заменить назначенное наказание на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 16
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел., факс: (3652) 519-062
е-mail: ms16@must.rk.gov.ru
	Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК
Республика Крым,
г. Симферополь,
ул. Караимская, 52

Петрук Т.В.
Республика Крым, Нижнегорский район,
с. Новогригорьевка,
ул. Мичурина, 8

	24.02.2025   № 05-0058/16/2025
на № _____________  от  ______________

Направляю копию постановления мирового судьи от 24.02.2025 по делу об административном правонарушении   № 05-0058/16/2025, для сведения.

Приложение: копия постановления на __ л.

        Мировой судья                                                                                     К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 16
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел., факс: (3652) 519-062
е-mail: ms16@must.rk.gov.ru
	Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК
Республика Крым,
г. Симферополь,
ул. Караимская, 52

Петрук Т.В.
Республика Крым, Нижнегорский район,
с. Новогригорьевка,
ул. Мичурина, 8

	24.02.2025   № 05-0058/16/2025
на № _____________  от  ______________

Направляю копию постановления мирового судьи от 24.02.2025 по делу об административном правонарушении   № 05-0058/16/2025, для сведения.

Приложение: копия постановления на __ л.

        Мировой судья                                                                                     К.Ю. Ильгова

	МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 16
(Центральный судебный
район города Симферополь
(Центральный район городского
округа Симферополь)
ул. Крымских Партизан, 3А,  г. Симферополь,
Республика Крым, 295013
тел., факс: (3652) 519-062
е-mail: ms16@must.rk.gov.ru
	Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК
Республика Крым,
г. Симферополь,
ул. Караимская, 52

Петрук Т.В.
Республика Крым, Нижнегорский район,
с. Новогригорьевка,
ул. Мичурина, 8

	24.02.2025   № 05-0058/16/2025
на № _____________  от  ______________

Направляю копию постановления мирового судьи от 24.02.2025 по делу об административном правонарушении   № 05-0058/16/2025, для сведения.

Приложение: копия постановления на __ л.

        Мировой судья                                                                                     К.Ю. Ильгова